
MEtoDika
AnAlýzA stAvBy

1. Konotace/aura stavby předpoklad –  
index konotace/aury
> Pro vytvoření indexového seznamu o konotaci 
a auře jsou nutná vyhodnocení archiválií, primární 
a sekundární literatury a recepčního písemnictví 
stejně jako rešerše o osobách, které se podílely 
na objektu (architekti, umělci, investoři atd.)

2. Architektura/ingenium stavby stanovení  
indexem kvality/ingenia
> Vytvoření indexového seznamu ingenia především 
prostřednictvím ohledání místa  
a prostudováním plánů 

3. Fyzika/Efektivita stavby předpoklad –  
index funkčnosti/adaptability
> Vytvoření indexového seznamu funkčnosti  
a adaptability prostřednictvím předběžného  
hodnocení na základě analýzy stavu a prohlídky.

HoDnotová AnAlýzA

Hodnotová analýza se provádí pomocí indexových 
seznamů, přičemž jednotlivé indikátory pokrývají 
vždy relevantní aspekty. Tyto indikátory „rozkládají“ 
objekt do „komponentů“, které jako celek zase pos-
kytují celkový obraz budovy (nebo komplexu). Pozi-
tivní a negativní stupnice indikátorů stojí  
v hodnotové analýze proti sobě. Pojmy index  
a indikátory byly pečlivě zvoleny tak, aby dostály 
komplexnosti architektury po roce 1945 a neuvázly 
v pasti již etablovaných, ale nepřesně definovaných 
resp. konotovaných pojmů (např. sféra místo pros-
toru apod.)

StuPňování inDikátorů

Číselná stupnice od  -10 do +10
„vůbec neplatí“ resp. „platí v maximální míře“

Přehlednost grafického zobrazení
Zobrazení hodnot indikátorů ve sloupcových  
grafech (profil analýzy) stejně jako celkové  
zobrazení četnosti jednotlivých hodnot v přehledu.

Heslovité vysvětlení extrémních hodnot
Heslovité odůvodnění extrémních hodnot  
přes +6 a pod -6.

Hodnotová-/Profilová analýza

Konkrétní případ

Proces hodnocení

inventarizační list

Adresa
Pozemek
Samostatný objekt
Komplex budov
Autoři projektu
Provedení
Významné přestavby
Přilehlé volné plochy
Urbanistické začlenění
Funkce, využití
Kategorie ochrany
Konstrukce, materiály
Popis objektu
Stupeň zachovalosti
Zdroje
Datový materiál
Ostatní

Seznam indexů
i. inDeX konotACe /
Aury

i.1. Architekt/kancelář/skupina
I.1.1. Známost  
I.1.2. Význam      
I.1.3. Vliv      

i.2. stavba       
I.2.1. Hodnota stavby
I.2.2. Příkladnost stavby
I.2.3. Politický/kulturně-politický 
   význam stavby
I.2.4. Technicko-historický
   význam stavby
I.2.5. Reputace/akceptace/
   identifikace
I.2.6. Ohrožení

Seznam indexů
ii. ingeniuM / 
inDeX originAlity

ii.1. Stavba sama o sobě
II.1.1. Vzhled
II.1.2. Vrstvy/vrstvení
II.1.3. Průčelí/lícové plochy
II.1.4. Sféry
II.1.5. Detailní formy 
   a umělecká díla 

ii.2. Stavba ve vztahu k okolí
II.2.1. Poloha/urbanita
II.2.2. Gestika

Seznam indexů
iii. inDEX FunkČnoSti /
inDeX ADAPtABility

iii.1.  Funkčnost
III.1.1. Prostorová účelnost
III.1.2. Stavební fyzika
III.1.3. Odolnost

iii.2.  Adaptabilita
III.2.1. Prostorová přizpůsobivost
III.2.2. Stavebně-fyzikální 
   přizpůsobivost

Stavebně-fyzikální 
posouzení objektu

- Statika (potřebná / 
 normální statická únosnost)
- Hlavní stavební konstrukce
- Statika (potřebná / 
 normální statická únosnost)
- Části konstrukce
- Statika stropů
- Statika balkónů
- Statik schodů (potřebná / 
 normální statická únosnost)
- Regulace teploty
 - vnitřní stěny
 - vnější stěny
 - okna
 - stropy / podlahy
- Regulace hladiny hluku
 - vnitřní stěny
 - vnější stěny
 - okna
 - stropy / podlahy
- Regulace denního světla
- Regulace klimatu
 - domácí technika
- Protipožární ochrana
- Ochrana zdraví (azbest)

zjistitelné
DATA A FAKTA
Inventarizace

předpokládané
KONOTACE / AURA

Kulturně-historický kontext

určené/stanovené
INGENIUM

Estetika, originalita

předpokládané 
EFEKTIVITA

Funkce, technika

měřitelné
DATA A FAKTA
Inventarizace

Historie FyzikAArCHitekturA

Posouzení 
Posouzení (kulturně) historického a architektonického významu na jedné straně a nezbytných ekonomických 
nákladů na přizpůsobení budovy současným standardům na straně druhé, a to s ohledem na konkrétní případ.

PrAcovní PoStuP

1. inventarizace
zjistitelná/předpokládaná:
> Historie
> Stavební technika
> Stavební fyzika

2. Hodnotová-/Profilová analýza
na základě stanovených/předpokládaných 
parametrů s ohledem na:
> Historii/Auru
> Architekturu/Ingenium
> Fyziku/Efektivitu

3. Proces hodnocení
v konkrétním případě

U
   

  R
   

  B
   

  A
   

  N
   

   
  C

   
  E

   
  N

   
 T

   
  R

   
  U

   
  M

   
   

  B
   

  R
   

  N
   

  O
 




